ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND Cao Bằng, ngày       tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh,

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả (Quyết định số 755/QĐ-TTg) và Kế

hoạch số 1176/KH-UBND ngày 24/4/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh

triển khai thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg về "Đề án sắp xếp hệ thống cơ

quan Thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả" trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng, UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về việc tổ chức lại

Thanh tra tỉnh Cao Bằng, cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC CÁC CƠ QUAN THANH TRA TRÊN

ĐỊA BÀN TỈNH CAO BẰNG

Trên địa bàn tỉnh hiện có 01 cơ quan Thanh tra trực thuộc UBND tỉnh; 12

tổ chức thanh tra trực thuộc các sở, ngành và 10 tổ chức thanh tra huyện thuộc

UBND các huyện, thành phố, cụ thể:

1. Thanh tra tỉnh có Chánh Thanh tra, 03 Phó Chánh Thanh tra, Thanh tra

viên và công chức khác; có 04 phòng thuộc Thanh tra tỉnh1.

2. Thanh tra thuộc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh (thanh tra sở),

tổng số 12 tổ chức Thanh tra sở, gồm: Nội vụ; Ngoại vụ; Nông nghiệp và Môi

trường; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; Công

Thương; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Tư pháp; Dân tộc và Tôn giáo.

3. Thanh tra các huyện, thành phố (thanh tra huyện): Tổng số 10 tổ chức

thanh tra huyện thuộc UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

II. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp

1 (1) Văn phòng; (2) Phòng Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (gọi tắt là phòng Nghiệp vụ);

(3) Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (4) Phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra.

1632 04

2

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị;

Căn cứ Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng,

hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh,

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Công văn số 647/TTCP-KHTH ngày 16/4/2025 của Thanh tra

Chính phủ về việc gửi Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn,

mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

2. Sự cần thiết xây dựng Nghị quyết

Tại điểm h, khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh: “Quyết định thành lập, tổ

chức lại, thay đổi tên gọi, giải thể cơ quan chuyên môn thuộc UBND cùng cấp

theo quy định của pháp luật” và khoản 1 Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-

CP quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính, quy định

thẩm quyền và trách nhiệm của UBND cấp tỉnh: "UBND cấp tỉnh trình HĐND

cùng cấp quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính quy định

tại điểm a2 khoản 4 Điều 2 Nghị định này".

Căn cứ quy định nêu trên, để triển khai kịp thời, đúng quy định của pháp

luật hiện hành và tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số

755/QĐ-TTg, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh

Cao Bằng là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.

III. QUY TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ Kế hoạch số 1176/KH-UBND ngày 24/4/2025 của UBND tỉnh

2 Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân cân cấp tỉnh (sau đây gọi tắt là sở).

3

về triển khai thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về "Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh, gọn, mạnh, hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả" trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, UBND tỉnh đã giao

Thanh tra tỉnh xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức

hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh Cao Bằng tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực,

hiệu quả"3.

2. Trên cơ sở Đề án số 1610/ĐA-UBND, thực hiện nhiệm vụ được giao,

Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (tại

Tờ trình số 1247/TTr-SNV ngày 02/6/2025).

3. Căn cứ Tờ trình số 1247/TTr-SNV ngày 02/6/2025 của Sở Nội vụ và hồ

sơ kèm theo, thực hiện quy chế làm việc của UBND tỉnh, Văn phòng UBND

tỉnh đã ban hành Công văn số 2338/VP-NC ngày 02/6/2025 để xin ý kiến các

thành viên UBND tỉnh; đa số các thành viên UBND tỉnh đã biểu quyết đồng ý

thông qua dự thảo Nghị quyết bằng Phiếu ghi ý kiến.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng gồm 03 điều, cụ

thể như sau:

Điều 1. Quy định việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao Bằng trên cơ sở kết

thúc hoạt động thanh tra cấp huyện và thanh tra sở, tổ chức lại thành các tổ chức

thuộc Thanh tra tỉnh.

Thanh tra tỉnh Cao Bằng là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Cao

Bằng, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản theo quy định của pháp luật

và chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025.

Điều 2. Quy định trách nhiệm của UBND tỉnh: quy định cụ thể chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của Thanh tra tỉnh Cao Bằng theo

quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh Cao

Bằng, UBND tỉnh trình Kỳ họp thứ 31 (Chuyên đề) HĐND tỉnh khoá XVII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết định.

Gửi kèm Tờ trình gồm có:

(1) Đề án số 1610/ĐA-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh sắp xếp, tổ

3 Đề án số 1610/ĐA-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh sắp xếp, tổ chức hệ thống cơ quan Thanh

tra tỉnh Cao Bằng tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

4

chức hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Cao Bằng tinh, gọn, mạnh, hiệu năng,

hiệu lực, hiệu quả;

(2) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh tổ chức lại Thanh tra tỉnh

Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; CV TH;

- Lưu: VT, NC(D).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thạch